
UNIONE TERRED’ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Provincia di Bologna)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
NR. 9 DEL 25/07/2014

Sessione Ordinaria – Seduta Pubblica

OGGETTO:  ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  E  VICE  PRESIDENTE  DELL’UNIONE 
TERRED’ACQUA.

Il giorno 25 Luglio 2014, alle ore 18,00 nella sala consiliare del Comune di San Giovanni in 
Persiceto, sede dell’Unione, si è riunito in seduta pubblica il Consiglio dell’Unione convocato 
nei modi di legge.

Al  momento  della  trattazione  del  presente  oggetto  risultano  presenti  i  seguenti  
componenti:

N° Componenti Presente N° Componenti Presente

1 BASSI EMANUELE   SI 13 PALTRINIERI FEDERICO SI

2 BROGLIA CLAUDIO   NO 14 SANTI MICHAEL   SI

3 MAZZUCA RENATO   NO 15 VECCHI ALESSIA   SI

4 PRIOLO IRENE   SI 16 VERASANI GIORGIA   NO

5 VERONESI GIAMPIERO SI 17 LONGHI ALBERTO   SI

6 VICINELLI GIUSEPPE   SI 18 MANCINI EMANUELE   SI

7 BOVINA BENEDETTO   NO 19 UNGARELLI GRAZIANA SI

8 CASSANELLI SANDRA SI 20 GALLERANI GABRIELE SI

9 FIORINI EMMA   NO 21 FERRARI MATTEO   SI

10 GHELFI FEDERICO   SI 22 MENGOLI CHIARA   NO

11 MARCHESINI GIULIA   SI 23 RESTA ROSANNA SI

12 NANETTI SARA   SI 24 TROTTA GIORGIO SI

Presiede la seduta GALLERANI GABRIELE, nella sua qualità di Consigliere anziano. 
Partecipa il Segretario,  BELLETTI  ANDREA,  il  quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 



OGGETTO: ELEZIONE  DEL  PRESIDENTE  E  VICE  PRESIDENTE  DELL’UNIONE 
TERRED’ACQUA.

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE

Dato atto che:

con  propria  precedente  deliberazione   nr.  8  adottata  in  questa  stessa  seduta 
consiliare  è  stato  constatato  l’avvenuto  insediamento  del  consiglio  e  ne  è  stata 
convalidata la composizione;

visto l’art. 26 dello statuto dell’Unione il cui primo comma recita: “Il Presidente dell’Unione è  
eletto  dal  Consiglio,  nella  prima  seduta  dello  stesso, tra  i  Sindaci  aderenti  all’Unione,  
l’elezione avviene a scrutinio segreto e con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei  
componenti, come previsto dal precedente art. 18. In caso di parità sarà eletto il più anziano  
d’età. Con la stesse modalità verrà eletto il Vicepresidente”;

chiede la parola il consigliere Ghelfi Federico per formulare la proposta di candidare:

alla  carica  di  Presidente  dell’Unione  il  Sindaco  del  comune  di  San  Giovanni  in 
Persiceto, Renato Mazzuca;

alla carica di Vice Presidente dell’Unione il Sindaco del comune di Calderara di Reno 
Priolo Irene;

uditi:

l’intervento del consigliere Trotta Giorgio;

la comunicazione del  Presidente  del  Consiglio Gallerani  Gabriele,  il  quale riferisce in 
merito all’impossibilità ad essere presente del Sindaco Mazzuca Renato, impegnato in 
altra importante e concomitante riunione;

l’intervento del Sindaco Priolo Irene;

la replica del consigliere Trotta Giorgio;

richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi sopra 
indicati;

dato atto che si procede con due singole votazioni separate, una per ciascuna carica, e per 
schede segrete, ai sensi dell’art. 26, comma 1 dello Statuto;

La prima votazione per l’elezione del Presidente dell’Unione dà il seguente risultato:

Mazzuca Renato – Sindaco del Comune di San Giovanni in Persiceto: VOTI 13
Vicinelli Giuseppe - Sindaco del Comune di Sant’Agata Bolognese: VOTI 4
Longhi Alberto – Consigliere dell’Unione: VOTI 1

In considerazione del fatto che è possibile esperire un voto a favore solo di chi ricopre la ca
rica di Sindaco, il voto al consigliere Longhi Alberto viene considerato nullo.

SCHEDE BIANCHE: nessuna

chiede la parola il consigliere Ghelfi Federico per confermare  la proposta di candidare:



alla carica di Vice Presidente dell’Unione il Sindaco del comune di Calderara di Reno 
Priolo Irene;

udito l’intervento del Sindaco Priolo Irene;

La seconda votazione per l’elezione del  Vice Presidente dell’Unione dà il seguente risultato: 

Priolo Irene – Sindaco del Comune di Calderara di Reno: VOTI 13
Vicinelli Giuseppe – Sindaco del Comune di Sant’Agata Bolognese: VOTI 4
Ungarelli Graziana – Consigliere dell’Unione: VOTI 1

SCHEDE BIANCHE: nessuna

In considerazione del fatto che è possibile esperire un voto a favore solo di chi ricopre la ca
rica di Sindaco, il voto al consigliere Ungarelli Graziana viene considerato nullo.

richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi sopra 
indicati;

acquisito il parere favorevole del Segretario, Andrea Belletti, in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA

1. di  eleggere  il  Presidente  dell’Unione  Terred’Acqua  nella  persona  del  sig.  Mazzuca 
Renato Sindaco del Comune di San Giovanni in Persiceto;

2. di eleggere il Vice Presidente dell’Unione Terred’Acqua, nella persona della sig.ra Priolo 
Irene, Sindaco del Comune di Calderara di Reno.

Attesa l’urgenza, al fine di consentire l’operatività degli organi del nuovo ente, il presente 
provvedimento con voti  FAVOREVOLI 16, ASTENUTI 2  (Trotta Giorgio e Resta Rosanna) 
viene dichiarato  immediatamente eseguibile, ai  sensi dell’art.  134,  comma 4, del D. Lgs. 
267/2000.

Allegati: 
- Parere ex art. 49 D. Lgs. 267/00 allegato all’originale (cartaceo)

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE 
CONSIGLIERE ANZIANO

IL SEGRETARIO 

GALLERANI GABRIELE BELLETTI ANDREA




